
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE

Area: FAMIGLIA, MINORI E PERSONE FRAGILI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  45384  del  20/11/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore MANCUSO ROSARIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PIRAS LUCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. MAZZAROTTO __________firma digitale________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

D.G.R. 19 novembre 2019, n. 857. "Approvazione del progetto "Game Over" da attuare presso gli Istituti Scolastici superiori
della Regione Lazio". Prosecuzione per un'ulteriore annualità del progetto "Game Over". Assegnazione all' Azienda Pubblica
Servizi alla Persona Asilo Savoia quale soggetto attuatore, della somma pari ad euro 304.830,00 impegnati in GSA con
determinazione n. G16661 del 4 dicembre 2019, cap. U0000H11738, impegno n. 58501/2019.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G16504 07/12/2023



OGGETTO: D.G.R. 19 novembre 2019, n. 857. “Approvazione del progetto “Game Over” da attuare 

presso gli Istituti Scolastici superiori della Regione Lazio”. Prosecuzione per un’ulteriore annualità 

del progetto “Game Over”. Assegnazione all’ Azienda Pubblica Servizi alla Persona Asilo Savoia 

quale soggetto attuatore, della somma pari ad euro 304.830,00 impegnati in GSA con determinazione 

n. G16661 del 4 dicembre 2019, cap. U0000H11738, impegno n. 58501/2019.

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Famiglia, Minori e Persone fragili 

VISTI     

lo Statuto della Regione Lazio; 

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i., “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e s.m.i., “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale”; 

la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante: “Legge di contabilità e finanza pubblica” e successive 

modifiche; 

il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 

Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge del 15 marzo 1997, n. 59”; 

il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e s.m.i; 

il decreto legislativo 4 maggio 2001, n. 207 “Riordino del sistema delle Istituzioni pubbliche di 

assistenza e beneficenza, a norma dell’art. 10 della legge 8 novembre 2000, n.328”; 

la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”; 

il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, “Regolamento regionale di contabilità”, che, ai 

sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del 

regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per 

quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

la legge regionale 30 marzo 2023, n. 1 "Legge di stabilità regionale 2023"; 

la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023 

- 2025";

la deliberazione della Giunta regionale 13 dicembre 2022, n. 1178, concernente: “Ricognizione 

nell’ambito del bilancio regionale delle entrate e delle uscite relative al finanziamento del servizio 

sanitario regionale, ai sensi dell’art. 20, comma 1, del D. Lgs n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. – 

Perimetro Sanitario – Esercizio Finanziario 2022”; 

la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in 

titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le 

spese"; 

la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92 "Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 

amministrativa"; 

Atto n. G16504 del 07/12/2023



la deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2023, n. 127, "Indirizzi per la gestione del bilancio 

regionale 2023- 2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della 

legge regionale 12 agosto 2020, n. 11"; 

la deliberazione della Giunta regionale del 12 novembre 2019, n. 813 “Conferimento dell'incarico di 

Direttore della Direzione regionale per l'Inclusione Sociale ai sensi del regolamento di organizzazione 

6 settembre 2002, n. 1. Approvazione schema di contratto.”, con la quale si è conferito l’incarico alla 

dott.ssa Ornella Guglielmino; 

l’atto di organizzazione n. G09497 del 19 luglio 2022, con il quale è stato conferito al dott. Antonio 

Mazzarotto l’incarico di dirigente dell’Area “Famiglia, minori e persone fragili” della Direzione 

regionale “per l’Inclusione Sociale”; 

la nota prot. n. 866060 del 1 agosto 2023 del Direttore generale, con la quale sono fornite le 

indicazioni operative per la gestione del bilancio regionale 2023-2025; 

RICHIAMATE altresì 

la determinazione dirigenziale n. G02762 del 12/03/2019 “Fondo Sanitario Nazionale anno 2019. 

Accertamento in entrata della somma pari ad euro 4.833.880,60 per l'annualità 2019 sul Capitolo di 

entrata 227199 del Bilancio regionale quale quota dovuta dal Ministero della Salute, per le risorse 

destinate al finanziamento del gioco d'azzardo patologico, sulla base di quanto assegnato alla Regione 

Lazio per l'anno 2019. Esercizio finanziario 2019.”; 

la determinazione dirigenziale n. G16661 del 4 dicembre 2019, con cui è stata impegnata la somma 

di euro 4.833.880,60 relativa al finanziamento 2019 delle risorse economiche destinate alla 

prevenzione, cura e riabilitazione delle patologie connesse alla dipendenza da gioco d'azzardo 

patologico, con creditore GSA; 

la deliberazione di Giunta regionale 19 novembre 2019, n. 857 con la quale è stato approvato il 

progetto Game Over, della durata di due anni, per la prevenzione ed il contrasto delle patologie 

connesse al gioco d’azzardo presso gli istituti scolastici superiori della Regione Lazio per complessivi 

€ 728.900,00 ed è stato individuato il Raggruppamento delle IPAB - Opera Pia Asilo Savoia, Pio 

Istituto SS. Annunziata, Opera Pia Lascito Giovanni e Margherita Achillini, quale soggetto attuatore 

dell’intervento; 

la deliberazione di Giunta regionale 3 dicembre 2019, n. 899 “Fusione delle Istituzioni Pubbliche di 

Assistenza e Beneficenza Opera Pia Asilo Savoia, Pio Istituto della SS. Annunziata e Lascito 

Giovanni e Margherita Achillini, contestuale trasformazione nell'Azienda di Servizi alla Persona 

(ASP) denominata "Asilo Savoia" con sede in Roma e approvazione del relativo Statuto ai sensi della 

legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell'articolo 4 del regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 

17”; 

la deliberazione di Giunta regionale 5 agosto 2021, n. 551, “Legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, 

comma 946. D.M. Sanità 26.10.2018. Prevenzione, cura e riabilitazione del gioco d'azzardo 

patologico. Approvazione della implementazione e nuova programmazione del Piano regionale 

biennale sul Gioco d'Azzardo patologico 2018/2019”; 

la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11, “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della 

Regione Lazio” ed in particolare: l’art. 19 (Politiche per la prevenzione e il trattamento delle 

dipendenze) che al comma i) promuove, tra l’altro, interventi per la prevenzione e il recupero delle 

persone con problemi di dipendenza da gioco d’azzardo patologico con specifiche iniziative di 

prevenzione, informazione e costante monitoraggio sui fenomeni di consumo, attraverso forme di 

Atto n. G16504 del 07/12/2023



sostegno a protocolli di ricerca e ad azioni di prevenzione e recupero di comportamenti a rischio, con 

particolare riferimento al gioco compulsivo; 

la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 (Riordino delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza (IPAB) e disciplina delle aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP) e, in particolare 

l’articolo 1 che prevede, tra l’altro, la possibilità che le ASP concorrano a realizzare i servizi e gli 

interventi del sistema integrato sociale previsti dalla programmazione regionale, nonché interventi di 

assistenza a soggetti in condizione di disagio sociale e a rischio di esclusione;  

CONSIDERATO che 

il Piano regionale biennale sul gioco d’azzardo patologico 2018-2019, approvato con la deliberazione 

sopra richiamata, all’Obiettivo generale “Prevenzione”, Obiettivo specifico “Interventi di 

informazione e prevenzione negli Istituti Scolastici” prevede l’accrescimento della consapevolezza 

dei rischi del gioco d’azzardo nei giovani, attraverso azioni di informazione e di prevenzione, da 

svolgersi presso gli Istituti scolastici; 

i più recenti studi mostrano che il fenomeno del gioco d'azzardo è in preoccupante crescita e che la 

fascia di popolazione tra i 15 ed i 25 anni risulta particolarmente a rischio di sviluppare una patologia 

connessa al gioco d’azzardo anche in considerazione del notevole aumento del gioco online con app 

e siti dedicati facilmente accessibili, rendendo quindi essenziale promuovere azioni di prevenzione 

attraverso il coinvolgimento e la collaborazione delle istituzioni scolastiche per incrementare le 

corrette conoscenze sul gioco d’azzardo e ridurre la diffusa percezione ottimistica del gioco dal punto 

di vista economico; 

con la prima annualità dell’intervento realizzato sono state coinvolte n. 287 classi di n. 55 istituti 

scolastici superiori presenti nel territorio regionale coinvolgendo complessivamente circa n. 5.000 

ragazzi e ragazze frequentanti; 

RITENUTO opportuno implementare l’intervento “Game Over” per una seconda annualità, così 

come previsto nella sopra citata deliberazione di Giunta del 19 novembre 2019, n. 857, in 

considerazione delle relazioni inviate dall’ente attuatore che mettono in evidenza i buoni risultati 

raggiunti con la prima annualità dell’intervento, e con lo specifico scopo di riuscire a raggiungere un 

ancor maggiore numero di istituti scolastici e di formare molti altri giovani studenti per sensibilizzarli 

riguardo ai rischi derivanti dal gioco d’azzardo;  

VISTE 

la nota n. 337565 del 27/03/2023 con la quale l’ASP Asilo di Savoia ha trasmesso una dettagliata 

relazione e rendicontazione relativa allo svolgimento della prima annualità del progetto “Game Over” 

che, nonostante le molteplici difficoltà di attuazione legate all’evento pandemico, ha evidenziato il 

raggiungimento di ottimi risultati grazie alla realizzazione delle attività in un elevato numero di classi 

scolastiche ben distribuite su tutto il territorio regionale, dichiarando altresì la propria disponibilità 

alla prosecuzione per un’ulteriore annualità dell’intervento, già previsto nella D.G.R. 19 novembre 

2019, n. 857, anche presso altri istituti scolastici; 

la nota n. 767471 del 12/07/2023 con cui la Direzione regionale per l’Inclusione sociale si è impegnata 

a consentire lo svolgimento di una seconda annualità dell’intervento in oggetto con l’erogazione di 

€. 304.830,00 risultante dalle spettanze previste nella Dgr. del 19 novembre 2019, n. 857 per la 

Atto n. G16504 del 07/12/2023



prosecuzione dell’intervento pari ad €. 328.900,00, decurtati di €. 24.070,00 in quanto non impegnati 

dall’Ente gestore per lo svolgimento della prima annualità dell’intervento; 

RITENUTO pertanto 

di autorizzare l’Asp Asilo di Savoia (codice creditore 205213), in attuazione di quanto già 

programmato con la D.G.R. 19 novembre 2019, n. 857, alla prosecuzione per un’ulteriore annualità 

del progetto “Game Over” destinando, per tale azione, la somma complessiva di €. 304.830,00 già 

impegnata in GSA sul capitolo U0000H11738 - impegno n. 58501/2019; 

di stabilire che l’Azienda Pubblica Servizi alla Persona Asilo Savoia è tenuta a trasmettere alla 

Direzione Regionale per l’Inclusione Sociale, relazioni trimestrali quali-quantitative di monitoraggio 

delle attività realizzate e degli obiettivi raggiunti ed entro 90 giorni dal termine della seconda 

annualità dell’intervento “Game Over”, una relazione conclusiva del progetto corredata dalla 

Rendicontazione delle spese sostenute. Nel caso in cui la ASP non dovesse rendicontare 

correttamente l’intera cifra ricevuta e la gestione dovesse aver generato un’economia, la Regione 

provvederà alla revoca del contributo per l’importo non rendicontato e alla richiesta di restituzione di 

quanto erogato in eccesso. 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, che si richiamano integralmente, 

1. di autorizzare l’Asp Asilo di Savoia (codice creditore 205213), in attuazione di quanto

programmato con la D.G.R. 19 novembre 2019, n. 857, alla prosecuzione per un’ulteriore

annualità del progetto “Game Over destinando, per tale azione, la somma complessiva di €.

304.830,00 già impegnata in GSA sul capitolo U0000H11738 - impegno n. 58501/2019;

2. di stabilire che l’Azienda Pubblica Servizi alla Persona Asilo Savoia è tenuta a trasmettere

alla Direzione Regionale per l’Inclusione Sociale, relazioni trimestrali quali-quantitative di

monitoraggio delle attività realizzate e degli obiettivi raggiunti ed entro 90 giorni dal termine

della seconda annualità dell’intervento “Game Over”, una relazione conclusiva del progetto

corredata dalla Rendicontazione delle spese sostenute. Nel caso in cui la ASP non dovesse

rendicontare correttamente l’intera cifra ricevuta e la gestione dovesse aver generato

un’economia, la Regione provvederà alla revoca del contributo per l’importo non rendicontato

e alla richiesta di restituzione di quanto erogato in eccesso.

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e diffuso sul sito internet 

www.regione.lazio.it  

       La Direttrice 

Atto n. G16504 del 07/12/2023



Ornella Guglielmino 

Atto n. G16504 del 07/12/2023


